# التشریح

گوجرانوالہ
ماہنامہ

جلد: ۲۸ / شماره: ۵۰ مئی ۲۰۱۷ء مطابق شعبان المعظم ۱۴۳۸ھ

مؤسس: ابوعمار زاہد الراشدی O مدیر مسئول: محمد عمار خان ناصر

۲ محمد عمار خان ناصر اقلیتوں کے حقوق کے لیے علماء و فقہاء کا عملی کردار خاطرات
اگر مذہبی معاشرہ یہی ہے تو ہمیں سیکولرزم کی ضرورت ہے
۷ ڈاکٹر محی الدین غازی اردو تراجم قرآن پر ایک نظر - ۳۰ آراء و افکار
۱۰ مولانا محمود خاران اختلاف رائے

اس بارے میں شاید قول فیصل ابن الاعرابی کا قول ہے، وہ کہتے ہیں کہ میں نے آپ کے بارے میں عیسیٰ بن ابان کی اولاد سے دریافت کیا تو انہوں نے اعتراف کیا کہ آپ کا سلسلہ نسب عیسیٰ بن ابان سے ہی ملتا ہے۔ (سیر اعلام النبلاء،

\* نگران شعبہ تحقیق، المعہد العالی الاسلامی، حیدرآباد۔ Jamsed.akhtar@gmail.com

۱۳/۱۶۵، تاریخ دمشق ۲۵۲/۵، ترجمہ نمبر ۶۰۶۲) آپ کا انتقال ۲۷۰ ہجری مطابق ۸۸۳ء میں ہوا۔ (الاعلام للزرکلی ۲۹۳/۵)

(۲) نائل بن نجیح: نام اور کنیت ابوہبل ہے۔ نائل بن نجیح کو متعدد تذکرہ نگاروں نے عیسیٰ بن ابان کا ماموں قرار دیا ہے، لیکن مجھ کو اس وجہ سے توقف تھا کہ عیسیٰ بن ابان کے نام سے ایک اور راوی ہیں جو قاشی ہیں۔

مختلف ذمہ داریوں بالخصوص کارِ قضا کی نازک فریضہ کی ادائیگی کے ساتھ عیسیٰ بن ابان نے درس و تدریس کا فریضہ بھی انجام دیا۔ عیسیٰ بن ابان کی بہتر تعلیم و تربیت کا نتیجہ تھا کہ آپ کے شاگرد آگے چل کر آسمان علم و فضل کے آفتاب و ماہتاب ہوئے۔ عیسیٰ بن ابان کے چند ممتاز شاگردوں کا یہاں ذکر کیا جاتا ہے۔

**ہلال بن یحییٰ الرائے** (000-245ھ = 859-000 م): آپ کا شمار فقہ حنفی کے ممتاز ترین فقہاء میں ہوتا ہے۔ بصرہ کے قاضی رہے۔ آپ عیسیٰ بن ابان کے شاگرد ہیں، اور آپ نے ہی اولاً علم شرط و سجلات میں تصنیف کی۔

**ابوخازم** (000-292ھ=000-905 م): آپ کا نام عبدالحمید اور والد کا نام عبدالعزیز ہے، ابوخازم کنیت ہے۔ آپ بصرہ کے رہنے والے تھے، شام، کوفہ، کرخ، بغداد وغیرہ میں آپ نے فضا کی ذمہ داریاں انجام دیں۔ علم و عمل اور زہد و ورع میں آپ کا مقام بہت بلند ہے۔ امام طحاوی آپ کے شاگرد ہیں۔

**بکار بن قتیبہ** (182-270ھ=798-884 م): آپ کے علمی کمال بالخصوص فقہ و حدیث کی جامعیت پر محدثین کا اتفاق ہے۔ ۲۳۶ھ میں آپ مصر کے قاضی بنے، لیکن ابن طولون کے ایک حکم کی تعمیل اپنی اصول پرستی کی بنا پر نہ کر سکنے کی وجہ سے قید کر دیے گئے۔ قید میں بھی حدیث و فقہ کا درس جاری رہا، لوگ مسائل پوچھنے کے لیے آیا کرتے تھے۔